
  

 

Администрация Ивантеевского сельского поселения 

 

Ивантеевский Вестник 
информационный бюллетень 

 

 

№ 12 

 

                                                                                 15.04.2024                                                                                                                                 

В этом выпуске: 

 Постановление Администрации Ивантеевского сельского поселения от 15.04.2024 

№ 63 «О проведении и организации субботника на территории Ивантеевского 

сельского поселения» 

 Постановление Администрации Ивантеевского сельского поселения от 15.04.2024 

№ 64 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства» 

 Информация прокуратуры 

 

 

    ________________________________________________________________________ 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.04.2024  № 63 

д. Ивантеево 

 

О проведении и организации субботника на территории 

 Ивантеевского сельского поселения 

 

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме»,  Уставом 

Ивантеевского сельского поселения, решением Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 27.12.2018 № 150 «Об  утверждении  Правил благоустройства территории  

Ивантеевского сельского поселения», в целях обеспечения на территории Ивантеевского 

сельского поселения экологически благоприятной среды для проживания населения, 

поддержания чистоты и порядка после окончания зимнего периода, соблюдения мер 

пожарной безопасности,  Администрация Ивантеевского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Провести с 15.04.2024 года  по 03.05.2024 года санитарную очистку  и уборку 

территорий общего пользования, домовладений, организаций и учреждений в соответствии с 

Правилами благоустройства Ивантеевского сельского поселения.  

2. Организовать 27 апреля 2024 года на территории Ивантеевского сельского поселения 

экологический субботник «Чистая Весна-2024». 

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности, 

частным предпринимателям организовать и провести работы по уборке и благоустройству на 

закреплённых и прилегающих территориях. 

4. Рекомендовать домовладельцам  и собственникам земельных участков произвести их 

очистку от сухой травянистой растительности, валежника, мусора. 

 



         5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Ивантеевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и на информационных стендах. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

  

Глава Ивантеевского 

 сельского поселения                                                                        К.Ф. Колпаков 
 

 ________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.04.2024  № 64 

д. Ивантеево 

 

О предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешённого строительства 

 

 

В соответствии со статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Правилами землепользования и застройки Ивантеевского сельского поселения, рассмотрев 

заключение о результатах публичных слушаний от 30.10.2023 года, Администрация 

Ивантеевского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства в части уменьшения 

минимального отступа с 3 м до 2,5 м от границ земельного участка, с кадастровым номером 

53:03:0726001:28 (западная граница земельного участка), расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Новгородская область, Валдайский муниципальный район, 

Ивантеевское сельское поселение, земельный участок 726001/7 (Зона сельскохозяйственного 

использования СХ1). 

2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Ивантеевский Вестник», 

разместить на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения в сети 

«Интернет». 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                                   К.Ф. Колпаков 

 

 

 



 

Новое в прохождении медико-социальной экспертизы 

С 01.06.2023 вступает в силу пункт 28 Правил признания лица инвалидом, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 588, в 

соответствии с которым медико-социальная экспертиза признания гражданина инвалидом 

может проводится как при личном присутствии гражданина, в том числе с выездом к 

гражданину по месту его нахождения, так и дистанционно, с применением информационно-

коммуникационных технологий. 

Медико-социальная экспертиза дистанционно с применением информационно-

коммуникационных технологий проводится посредством использования информационных 

технологий, обеспечивающих дистанционное взаимодействие между собой специалистов бюро 

медико-социальной экспертизы, в том числе посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)», с документированием совершаемых ими действий при взаимодействии. 

Медико-социальная экспертиза без личного присутствия гражданина проводится путём 

изучения представленных документов, анализа имеющихся в направлении на медико-

социальную экспертизу данных о состоянии здоровья гражданина, отражающих степень 

нарушения функций органов и систем организма, состояние компенсаторных возможностей 

организма, сведений о результатах проведенных реабилитационных или абилитационных 

мероприятий, сведений о результатах медицинских обследований, необходимых для получения 

клинико-функциональных данных в зависимости от заболевания в целях проведения медико-

социальной экспертизы. 

При этом, при осуществлении медико-социальной экспертизы без личного присутствия 

гражданина опрос, осмотр и обследование гражданина специалистами бюро не проводятся. 

При проведении медико-социальной экспертизы с личным присутствием гражданина, в 

том числе дистанционно с применением информационно-коммуникационных технологий, 

решение объявляется гражданину (его законному или уполномоченному представителю) в 

присутствии всех специалистов, проводивших медико-социальную экспертизу, которые дают 

по нему разъяснения. 

 

 

Транспорт нарушителя может быть конфискован при совершении им 

преступлений, связанных с повторным нарушением ПДД 

Федеральным законом от 14.07.2022 № 258-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный 

кодекс Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-процессуального кодекса 

Российской Федерации» часть 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

дополнена пунктом «д», предусматривающим конфискацию транспортного средства, 

принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступлений. 

Конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в 

собственность государства на основании обвинительного приговора транспортных средств. 

Уголовным законом определена категория преступлений, за совершение которых 

возможна конфискация транспортного средства. К ним относятся преступления, 

предусмотренные: 

- статьей 264.1. УК РФ - управление транспортным средством в состоянии опьянения 

лицом, подвергнутым административному наказанию или имеющим судимость; 

- статьей 264.2. УК РФ - нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым 

административному наказанию и лишенным права управления транспортными средствами; 

- статьей 264.3. УК РФ - управление транспортным средством лицом, лишенным права 

управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию или 

имеющим судимость. 

Конфискации подлежит только транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и 

лишь при условии, что автомобиль использовался им при совершении указанных преступлений. 

 

 

 

 



Гарантии женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации работницам, имеющим 

детей в возрасте до трех лет, предоставляются, в частности, следующие гарантии: 

- право на отпуск по уходу за ребенком до трех лет, во время которого женщина может 

работать на условиях неполного рабочего времени или на дому с сохранением места работы 

(должности) и права на получение пособия; 

- возможность отказаться от направления в служебную командировку, привлечения к 

сверхурочной работе, работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни; 

- запрет на привлечение к вахтовым работам; 

- запрет на расторжение трудового договора по инициативе работодателя (за 

исключением увольнения по отдельным основаниям). 

Отдельные гарантии установлены для женщин, имеющих детей в возрасте до полутора 

лет. 

В частности, им не устанавливается испытание при приеме на работу. Также в случае 

невозможности выполнения прежней работы их переводят по заявлению на другую работу с 

оплатой труда по выполняемой работе, но не ниже среднего заработка по прежней работе. 

 

 

Разъяснение подготовил: 

Помощник прокурора Валдайского района 

Вавилина Д.А. 

 

 

Житель Валдайского района осужден за управление автомобилем в состоянии опьянения 

с конфискацией транспортного средства 

 Текст Поделиться 

Валдайский районный суд с участием представителя прокуратуры Валдайского района 

вынес обвинительный приговор по уголовному делу в отношении 22-летнего местного жителя 

Никиты Корниенко. Он признан виновным в совершении преступления по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ 

(управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым 

административному наказанию за невыполнение требования должностного лица о 

прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения). 

Судом установлено, что в сентябре 2023 года Корниенко, будучи подвергнутым 

административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения 

в виде административного штрафа в размере 30 тыс. рублей с лишением права заниматься 

деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, 

вновь был остановлен в состоянии опьянения за рулем автомобиля марки «ВАЗ 21053» 

сотрудниками ГИБДД на ул. Комарова в с. Яжелбицы Валдайского района. 

Вину в совершении преступления подсудимый признал полностью. 

Суд с учетом позиции представителя прокуратуры назначил ему наказание в виде 

штрафа в размере 200 тыс. рублей с лишением права управления транспортными средствами на 

срок 2 года, с конфискацией автомобиля. 

Приговор вступил законную силу. 

 

 

Житель Валдайского района осужден за применением насилия в отношении сотрудника 

полиции 

 Текс 

Валдайский районный суд с участием представителя прокуратуры Валдайского района 

вынес обвинительный приговор в отношении 59-летнего местного жителя Владимира Ефимова. 

Он признан виновным в совершении преступления по ч. 1 ст. 318 УК РФ (применение насилия, 

не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им 

своих должностных обязанностей). 

Судом установлено, что в январе 2024 года Ефимов, находясь на ул. Марии Уткиной в г. 

Валдай, в ответ на законные действия сотрудника полиции по предотвращению незаконных 

действий водителя автомобиля в сфере безопасности дорожного движения, который 



проигнорировал требование об остановке транспортного средства и скрываясь от 

преследования не справился с управлением и совершил съезд в кювет, схватил последнего 

руками за форменное обмундирование – куртку в области груди, после чего несколько раз 

дернул представителя власти вперед и назад, причинив последнему физическую боль. 

Вину в совершении преступления подсудимый признал. 

Суд с учетом позиции представителя прокуратуры назначил ему наказание в виде 

штрафа в размере 100 тыс. рублей. 

Приговор в законную силу не вступил и может быть обжалован в установленном 

законом порядке. 

 

 

В Валдае житель Тверской области осужден за повторное управление автомобилем в 

состоянии опьянения 

 Тек 

Валдайский районный суд с участием представителя прокуратуры Валдайского района 

вынес обвинительный приговор по уголовному делу в отношении 31-летнего Павла Оглы. Он 

признан виновным в совершении преступления по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ (управление 

автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение 

аналогичного преступления). 

Судом установлено, что в мае 2022 года Оглы, будучи судимым в январе 2021 года за 

повторное управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения к наказанию в 

виде обязательных работ на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, 

связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев, вновь был 

остановлен сотрудниками ГИБДД в состоянии опьянения за рулем автомобиля «Lada» на 

автомобильной дороге ФАД М-10 «Россия» в Валдайском районе. 

Проведенным освидетельствованием у Оглы установлено превышение предельно 

допустимой нормы алкоголя в выдыхаемом им воздухе. 

Вину в совершении преступления подсудимый признал полностью. 

Суд с учетом позиции представителя прокуратуры по совокупности преступлений 

назначил ему наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы в колонии общего режима с 

лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными 

средствами, на 5 лет. 

Приговор в законную силу не вступил и может быть обжалован в установленном 

законом порядке. 

 

 

В Валдае мужчина оштрафован за оскорбление двоих детей 

 Текс 

Прокуратура Валдайского района провела проверку по факту оскорбления двоих 

несовершеннолетних детей. 

Установлено, что 31 декабря 2023 года мужчина, находясь в подъезде одного из домов 

на ул. Усадьба в с. Яжелбицы Валдайского района, в ходе конфликта с соседскими детьми по 

поводу сломанного выключателя на лестничной клетке, оскорбил несовершеннолетних в 

неприличной форме, унизив их честь и достоинство. 

По данному факту прокурор в отношении мужчины возбудил дело об административном 

правонарушении по ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ (оскорбление в отношении нескольких лиц). 

По материалам прокурорской проверки мужчина оштрафован на 5000 рублей. 

 

 

В Валдае по требованию прокуратуры местному жителю произведен перерасчет платы за 

вывоз мусора 

 Текс 

Прокуратура Валдайского района по обращению местного жителя провела проверку 

исполнения законодательства в сфере соблюдения законодательства при обращении с 

отходами. 



Установлено, что за январь 2024 года ООО «Экосервис» произвело местному жителю 

начисление платы за вывоз твердых коммунальных отходов, однако фактически данная услуга 

заявителю не оказывалась. При этом перерасчёт, в связи с некачественным оказанием услуг, не 

производился. 

По данному факту прокурор внес коммерческому директору организации представление, 

которое рассмотрено и удовлетворено, виновное должностное лицо привлечено к 

дисциплинарной ответственности. 

В настоящее время необоснованные начисления аннулированы. 

 

 

В Валдае житель Московской области осужден за ДТП, вследствие которого погиб 

мужчина 

 Текст Поделиться 

Валдайский районный суд с участием представителя прокуратуры Валдайского района 

вынес обвинительный приговор по уголовному делу в отношении 39-летнего жителя 

Московской области Максима Луканова. Он признан виновным в совершении преступления по 

ч. 3 ст. 264 УК РФ (нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного 

движения, повлекшее по неосторожности смерть человека). 

Судом установлено, что в августе 2023 года Луканов, управляя грузовым автомобилем 

«MAN» с полуприцепом фургоном «Krone» на автомобильной дороге М-10 «Россия» Москва-

Тверь-Великий Новгород-Санкт-Петербург в Валдайском районе, допустил наезд на 

металлическое барьерное ограждение, разделяющее проезжую часть на две полосы движения, с 

последующим выездом на встречную полосу движения, где совершил столкновение с 

двигающимся во встречном направлении грузовым тягачом «МАЗ» с полуприцепом «Тонар». 

В результате ДТП водителю автомобиля «МАЗ» причинены множественные телесные 

повреждения, от которых он скончался на месте происшествия. 

Вину в совершении преступления подсудимый признал в полном объеме. 

Суд с учетом позиции представителя прокуратуры назначил ему наказание в виде 2 лет 3 

месяцев лишения свободы в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, 

связанной с управлением транспортными средствами, на 2 года. 

Приговор в законную силу не вступил и может быть обжалован в установленном 

законом порядке. 

 

 

Житель Валдая осужден за незаконный оборот наркотических средств 

 

 Валдайский районный суд с участием представителя прокуратуры Валдайского района 

вынес обвинительный приговор по уголовному делу в отношении 44-летнего Дениса Репина. 

Он признан виновным в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ (незаконное 

приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в 

значительном размере). 

 Судом установлено, что с сентября 2023 года по февраль 2024 года Репин имея умысел 

на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно хранил в тумбочке, 

находящейся в помещении гаража № 110, расположенном на ул. Радищева в г. Валдай, части 

растений наркосодержащих растений конопли массой 10,19 гр., что составляет значительный 

размер. 

 Впоследствии наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

 Вину в совершении преступления обвиняемый признал полностью. 

 Суд с учетом позиции представителя прокуратуры назначил ему наказание в виде 

штрафа в размере 30 тыс. рублей 

Приговор в законную силу не вступил и может быть обжалован в установленном 

законом порядке. 

 

 

 

 

версия для печати  

http://valdaisky.nvg.sudrf.ru/modules.php?name=press_dep&op=1&did=879


В Валдае вынесен приговор гражданину Таджикистана, виновному в краже 

мобильных телефонов в ресторане «Amore» 

Валдайским районным судом Новгородской области вынесен приговор в 

отношении 24 -летнего гражданина Таджикистана - Джаборова Саидвали. Он признан 

виновным в совершении двух преступления, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в двух кражах, 

то есть в двух тайных хищениях чужого имущества, совершенных с причинением 

значительного ущерба гражданину. 

Судом установлено, что в октябре 2023 года, Джаборов обнаружив на танцполе 

ресторана «Amore», мобильный телефон "TECNO SPARK 10", стоимостью более 10 000 

рублей, который обронила посетительница заведения, забрал его себе, не предприняв 

попыток к возвращению телефона собственнице. Позднее, обнаружив на танцполе 
ресторана «Amore» утерянный одним из посетителей ресторана мобильный телефон 

"POCO ХЗ Pro", стоимостью более 6 500 рублей, Джаборов  снова забрал его себе, не 

предпринимая попыток к возвращению телефона собственнику. 

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемых ему 

деяний признал в полном объёме. 

Суд с учетом позиции представителя прокуратуры назначил Джаборову наказание 

в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии общего режима. 

Приговор суда в законную силу не вступил и может быть обжалован. 

 

 

 

Осужден «курьер» из группы «телефонных мошенников», обманывавших пожилых 

жителей Псковской и Новгородской областей 

версия для печати  

Валдайским районным судом Новгородской области вынесен приговор, в 

отношении 32-летнего уроженца Чеченской Республики Исмаилова Магомеда. Он 

признан виновным в совершении 4-х преступлений, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, и 1 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 159 УК РФ, а именно в четырех 

мошенничествах, то есть, хищениях чужого имущества путем обмана, совершенных 

группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба 

гражданину и покушении на мошенничество, то есть, покушении на хищение чужого 

имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с 

причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было 

доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом установлено, что в августе 2023 года Исмаилов поехал в д. Городище 

Островского района Псковской области, где на улице встретился с 83-летней местной 

жительницей, которая передала ему 250 000 рублей, после чего с полученными 

денежными средствами скрылся. В последствии Исмаилов отправился в Шимский район 

Новгородской области, где в д. Водосы  по месту жительства 85-летнего местного жителя, 

получил от последнего 100 000 рублей, после чего отправился в д. Рямешка, где от 83-

летней И. по месту ее жительства, получил 250 000 рублей. Затем Исмаилов приехал в 

Валдай, где отправился по адресам проживания пожилых местных жительниц Л. и М., 

которые передали ему Л. - 150 000 рублей, а М. - 130 000 рублей.  

Полученные от потерпевших денежные средства Исмаилов через банкомат 

переводил на счета неустановленного следствием лица, оставляя себе часть в качестве 

вознаграждения. 

 В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемых ему 

деяний, признал полностью.  

Суд с учетом позиции представителя прокуратуры назначил Исмаилову по 

совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы, которое заменено 

принудительными работами на срок 4 года, с удержанием 5% из заработной платы 

осужденного в доход государства.     

Приговор суда вступил в законную силу. 

 

 версия для печати  

http://valdaisky.nvg.sudrf.ru/modules.php?name=press_dep&op=1&did=877
http://valdaisky.nvg.sudrf.ru/modules.php?name=press_dep&op=1&did=870


В Валдае местный житель осужден за грабеж женской сумочки 

 

Валдайским районным судом Новгородской вынесен приговор в отношении 39-

летнего местного жителя Иванова Сергея. Он признан виновным в совершении 

преступления, по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (грабеж, то есть открытом хищении чужого 

имущества, совершенном с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья). 

Судом установлено, что в декабре 2023 года напротив магазина «Максимум», 

расположенного на улице Совхозной в г. Валдай, Иванов напал на девушку, проходившую 

в это время по улице, к которой подбежал со спины, сначала ударил ногой по голени, а 

затем, обхватив сзади за шею, повалил на землю, вырвал из рук сумку, с находившимися в 

ней мелкими вещами и лекарствами, после чего с похищенным скрылся, причинив 

потерпевшей материальный ущерб на сумму более 3500 рублей. 

        В судебном заседании Иванов вину в инкриминируемом ему деянии признал 

полностью. 

   Суд с учетом позиции представителя прокуратуры назначил Иванову наказание в 

виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в 

исправительной колонии особого режима. 

 Приговор суда вступил в законную силу. 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

Совет депутатов 

Ивантеевского сельского поселения 

                                        Редактор: Никифоров Дмитрий Анатольевич 

 

                         Адрес редакции: 

175425; д. Ивантеево, ул. Зелёная, дом 1 

Валдайский район, Новгородская область 

Телефон 8(81666) 33-249 

                                             тираж 15 экз. 

                                             Цена: бесплатно 


